
「マグミット細粒 83％」の一部製品の自主回収のお知らせ 
 

2016 年 5 月 17 日 
 

製造販売元 協和化学工業株式会社 

     発   売 シオエ製薬株式会社 

販   売 日 本 新 薬 株 式 会 社 

 
平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 
さて、この度「マグミット細粒 83％」の一部製品において、臭気がするとのご指摘をいただき、

調査しました結果、原薬製造所の建屋補修に使用された溶剤の臭気を原薬が吸着したことが原因

であると判明いたしました。このため、この原薬 1 ロットを使用して製造した下記の製造番号品

を本日より自主回収させていただくことといたしました。 
 
臭気の原因となった溶剤成分については、製品中からの検出は微量であったことが確認されて

おり、回収対象製品について重篤な健康被害の恐れはないと判断しております。また、これまで

に本件に起因すると考えられる健康被害の報告は受けておりません。 
 
誠にお手数ではございますが、回収対象製品がございましたら、特約店様を通じてご返品くだ

さいますようお願い申し上げます。 
 
なお、マグミット錠 200mg、マグミット錠 250mg、マグミット錠 330mg およびマグミット錠

500mg につきましては、当該原薬ロットを使用しておりませんので、今回の自主回収の対象では

ございません。 
 
この度は、関係各位に多大なるご迷惑をおかけすることを心よりお詫び申し上げますとともに、

今後はこのようなことがないよう、製品の製造管理および品質管理には万全を期して対処して参

る所存であります。 
 

記 
１．回収対象製品 

品名 包装・容量 製造番号 使用期限 

マグミット細粒 83％ 

HS0.6g×1050包 R15002 2018年 6月 

HS1.2g×1050包 S15001 2018年 6月 

500g T15002 2018年 7月 

 
２．お問い合わせ先：日本新薬株式会社 医薬情報部くすり相談室 

 電話番号 ： 0120-321-372（フリーダイヤル） 
        075-321-9064 
  受付時間 ： 月～金 9：00~17：30（祝日及び弊社休日を除く） 
 

以上 


